
COMUNE DI NAPOU 
MUNICIPALITA' 2 

Avvocata - Montecalvario 
San Giuseppe - Porto 
Mercato - Pendino 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO N. 3 DEL 14.02.2023 

OGGETTO: Riconoscimento debiti fuori bilancio — Periodo 01.11.2022/31.12.2022 

L'anno duemilaventitrè, il giorno 14 del mese di febbraio alle ore 14:30, nella Sala 
Consiliare della II Municipalità, sita in Piazza Dante n. 93, si è riunito, giusta 
convocazione PG 119553 del 10.02.2023, il Consiglio della Municipalità 2. 
Assiste, in qualità di Segretario, il Direttore dott. Sergio Mazzocca. 
Eseguito l'appello, il Segretario dichiara che sono presenti in aula i Consiglieri. 

PRESIDENTE  

Roberto MARINO P  

CONSIGLIERI 

Cognome Nome Cognome Nome  
Aiello  Luigi A Oriente Emilio 

Brandolini Giuseppe A Parlato Angela A 

Capretti Chiara P Parulano Ciro A 

Criscuolo Vincenzo P Petroli Luigi P 

Della Ragione Nunzio A  Piro  Rosaria P 

De Stasio Giuseppe Renato P Platone Enrico P  

Esposito  Vincenzo P Polio Francesco P 

Ferrara Luigi A Raiano Immacolata P 

Ferrigno Letizia A Rizzo Carmela A 

Franchi Rita P 	, Sarnacchiaro Pasquale A 

Gambardella Marco P Sepe Rita P 

Grandullo Francesco A  Straus Thomas Adolf  P 

lodice Salvatore P Troise Paolo A  

Manfredi  Rita P Visconti Daniele P 

Murolo Paolo P Vitale Valeria P 

Nota bene: Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, la dicitura 
"ASSENTE"; per i presenti viene apposto, a fianco del nominativo, la dicitura 
"PRESENTE". 

Assume la Presidenza: il Presidente Avv. Roberto Marino. 

Il Presidente, constatata la regolarità della convocazione e la presenza di n. 19 
Consiglieri, invita il Consiglio a trattare l'argomento in oggetto. 



IL CONSIGLIO, SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE 

Premesso che: 
• il Consiglio Comunale procede, "con deliberazione consiliare di cui all'art. 

193 comma 2 o con diversa periodicità stabilita dal regolamento di 
contabilità", al riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivanti da: 
1. sentenze esecutive (lettera a); 
2. copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei 

limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, 
purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui 
all'art. 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione (lettera b); 

3. ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal Codice Civile o da 
norme speciali, di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi 
pubblici locali (lettera c); 

4. procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di 
pubblica utilità (lettera d); 

5. acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 
1, 2 e 3 dell'art. 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed 
arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche 
funzioni e servizi di competenza (lettera e). 

Visto l'art. 29 del Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 22 del 9/10/2020. 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 918 del 4 giugno 2009 con la quale 
sono stati dettati i nuovi indirizzi in tema di ricognizione della legittimità dei debiti 
fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Vista la circolare PG 666180 del 5/9/2013. 

Vista la nota n. PG 81240 del 30/01/2023 del Dipartimento Ragioneria — Servizio 
Controllo degli Equilibri Finanziari che ha fornito le istruzioni operative finalizzate al 
riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio riferiti al periodo dal 10 

novembre al 31 dicembre 2022. 

Visto l'art. 194 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 nonché l'art. 243 bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come integrato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 
convertito con modifiche con L. n_ 212 del 7/12/2012_ 

Visto che il Dipartimento Ragioneria — Servizio Controllo degli Equilibri Finanziari 
ha predisposto e reso disponibili sui siti intranet e internet del Comune di Napoli le 
schede A), B1) e B2), rispettivamente descrittiva e sintetica dei debiti fuori bilancio 
da riconoscere, nelle quali circostanziare: 

- 	il soggetto creditore; 

A 



gli importi analiticamente riportati e il totale; 

i fatti e le motivazioni che hanno determinato il sorgere del debito; 

le ragioni che giustificano la legittimità del riconoscimento ed il relativo 

riferimento normativo (con l'indicazione della lettera del comma 1 dell'art. 
194 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ai sensi del quale si propone il 

riconoscimento); 

i debiti originatisi prima dell'8/11/2001 ("Scheda B — modello 1") e i debiti 

originatisi dopo 1'8/11/2001 ("Scheda B — modello 2") e la distinzione fra 

debiti imputabili a spese correnti e debiti imputabili a spese in conto 

capitale; 

- quant'altro ritenuto necessario a supporto del provvedimento di 

riconoscimento del debito; 
laddove esperibile è necessario indicare gli importi relativi all'azione di 
rivalsa al fine dell'accertamento delle entrate. 

Letta la nota, a firma del Ragioniere Generale e del Segretario Generale PG 273078 
del 20/03/2018, che testualmente recita "...l'imposta di registro costituisce, senza 
dubbio, una spesa correlata ai provvedimenti giudiziali sfavorevoli emessi nei 
confronti dell'Amministrazione e, di conseguenza, collegata alla categoria dei debiti 
fuori bilancio riconosciuti ai sensi della lett. A, comma 1, dell'art. 194 del D.Igs. n. 
267/2000". 

Visto l'art. 72 del Regolamento delle Municipalità. 

Preso atto che il verbale dell'odierna seduta consiliare è parte integrante del 
presente provvedimento. 

DELIBERA 

1. Proporre al Consiglio Comunale il riconoscimento della legittimità, ai sensi 
dell'art. 194, 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 nonché ai sensi dell'art. 243 
bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come integrato dall'art. 3 
del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito con modifiche con L. n. 213 del 
7.12.12, dei debiti fuori bilancio lett. a) manifestatisi dal 10  novembre al 31 

dicembre 2022 indicati nelle schede sottoscritte per competenza dal 
Direttore della Municipalità 2 ed allegate al presente atto quale parte 

integrante e precisamente: 

• Direzione: n. 08 schede A e n. 1 scheda B  mod.  2 relative a debiti 

fuori bilancio di cui alla lett. a) art. 194 D.Igs. 267/00 manifestatisi 
dal 10  novembre al 31 dicembre 2022 a seguito di titoli esecutivi e a 
risarcimento danni dovuti a sinistri verificatisi sulle strade ricadenti 
nell'ambito territoriale della il Municipalità; 

• SGAT: non risultano debiti fuori bilancio riferiti al periodo dal 10 

novembre al 31 dicembre 2022. 
2. Dare atto che, come indicato nella nota a firma del Ragioniere Generale e 

del Segretario Generale PG 273078 del 20/03/2018, l'imposta di registro 
collegata alle sentenze di cui al presente provvedimento viene effettuata 
dall'Avvocatura Comunale attraverso il fondo attribuito alla medesima. 



li Direttore della Il Municipalità 
ergio Mazzocca 

vict 

3. Stabilire che il competente Dipartimento Ragioneria provveda agli 
adempimenti consequenziali nonché a quelli necessari per il pagamento 

degli ulteriori interessi scaturenti dal ritardo con cui provvederanno alla 
predisposizione dei mandati di pagamento relativi ai debiti fuori bilancio 
oggetto della attuale ricognizione nonché delle precedenti. 

A votazione separata unanime, stante l'urgenza, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 48 del Regolamento delle Municipalità. 

li Presidentef 	Municipalità 
dott 	 arino 

Allegati: 
> Direzione: 08 schede A e n. 1 scheda B  mod.  2. 



Il Direttore 
rgio Mazzocca 

ria 

COMUNE DI NAPOLI 
MUNICIPAUTA' 2 

Avvocato Montecalvario 
San Giuseppe - Porto 
Mercato - Pendino 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO N. 3 DEL 14.02.2023 

OGGETTO: Riconoscimento debiti fuori bilancio — Periodo 01.11.2022 / 31.12.2022 

Il Direttore della Municipalità 2 esprime, ai sensi  dell'  art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 
267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica in ordine alla suddetta proposta: 
FAVOREVOLE 

Addì, 14.02.2023 



	

Deliberazione di C.M. N. 	 DEL 	composta da n. 	 pagine, nonché da 

	

allegati di complessive pagine 	progressivamente numerate, che ne costituiscono parte integrante. 

SI ATTESTA: 
- Che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 	 e vi 

rimarrà per quindici giorni (artt. 47 e 48 Regolamento delle Municipalità). 

- Che con nota in pari data è stata trasmessa in elenco ai Presidenti dei Gruppi Consiliari 
(5° comma art. 47 del Regolamento delle Municipalità). 

Il 	Funzionario 
Responsabile 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

Constatato che sono decorsi dieci giorni dalla pubblicazione e che si è provveduto alla 
prescritta trasmissione ai Presidenti dei Gruppi Consiliari, si dà atto che la presente 
deliberazione è divenuta da oggi esecutiva, ai sensi del 1° comma dell'art. 48 del regolamento 
delle Municipalità 	  

Addì 

IL Dirigente della 2^ Municipalità 

Il presente provvedimento viene assegnato a. 	 Data e firma per ricevuta di 
copia del presente 

atto da parte dell'addetto 
al ritiro 

per le procedure attuative.  

Addì 	  
IL Dirigente della 2^ Municipalità 

Attestazione di avvenuta pubblicazione:  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

